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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na testování tištěných senzorů teploty

pro použití v precizním zemědělství. Popisuje základní principy precizního

zemědělství a souvislost se senzory teploty. Práce dále popisuje vlastnosti termistorů

a možnosti testování enviromentálních vlivů. Představuje testovací plán

pro zhodnocení vlastností různých tištěných termistorů. Dále se věnuje rozboru

výstupů testovacího plánu. Nakonec zkoumá možnosti aplikace matematických

modelů na dané senzory.

Klíčová slova

Termistor, Tištěná elektronika, Flexibilní elektronika, Senzor teploty, Klimatické

testování, Precizní zemědělství.
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Abstract

The master thesis is focused on testing of printed temperature sensors for usage

in precision agriculture. Basic principles of precision agriculture and connections with

temperature sensors are described. Thesis also describes main properties of thermistors

and posibilities of enviromental effects testing. A test plan for evaluation of properties

of different printed thermistors is introduced. Then outputs of the test plan

are discussed. Also possibilities of mathematical models applicability are examined.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na testování experimentálních tištěných

termistorů s účelem zhodnocení jejich využitelnosti v zemědělských aplikacích.

Důvody využití tištěných termistorů jsou popsány v první kapitole věnující

se obecnému popisu precizního zemědělství.

Druhá kapitola předložené práce je zaměřena na základní popis termistorů, dále

jsou rozebrány možnosti charakterizace termistorů pomocí matematických modelů.

Nakonec jsou stručně popsány technologie výroby termistorů.

V třetí kapitole je diskutována problematika testování vlivu enviromentálních

podmínek včetně případného nasazení senzorů v půdě. Je zde rozebrán mechanismus

ohřevu půdy a dále jsou představeny jednotlivé normalizované testy pro testování

vlivů. Z údajů v této kapitole je pak vycházeno při návrhu testovacích procedur.

Čtvrtá kapitola rozebírá potřebné přípravy pro měření od návrhu a popisu výroby

termistorů, přes popis testovacího plánu až po přípravu měřících pomůcek.

Pátá kapitola již popisuje realizaci měření. První část je věnována zapojení

experimentů. Druhá část se pak zabývá detailním rozborem naměřených dat a jejich

analýzou. V poslední části kapitoly je zkoumána možnost aplikace matematických

modelů.

V závěrečné kapitole jsou shrnuty výsledky z jednotlivých částí testování, dále

je diskutována využitelnost testovaných senzorů a testovacího plánu. Součástí je návrh

budoucích experimentů.
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Seznam symbolů a zkratek

A ......................... Konstanta materiálu a tvaru termistoru (-)

b ......................... Koeficient Steinhartova-Hartova modelu (-)

B ......................... Konstanta materiálu a tvaru termistoru (-)

d ......................... Šířka elektrodové mezery (m)

l .......................... Délka elektrodové mezery (m)

n ......................... Počet elektrodových mezer (-)

R ......................... Elektrický odpor (Ω)

R0,ref .................... Referenční odpor (Ω)

R20down ................ Odpor při teplotě 20 °C na sestupné křivce (Ω)

R20up ................... Odpor při teplotě 20 °C na vzestupné křivce (Ω)

RH ...................... Relativní vlhkost (%)

Rt ........................ Odpor termistoru (Ω)

SQ ...................... Počet čtverců (-)

t .......................... Teplota (°C)

T ......................... Termodynamická teplota (K)

T0 ........................ Referenční termodynamická teplota (K)

αr ........................ Teplotní součinitel odporu (K-1)

β ......................... Materiálová konstanta teploty (K)

γ .......................... Sklon (K-1)

ČSN ................... Česká technická norma

CH ...................... Kanál

ENIG .................. Electroless Nickel immersion Gold

NTC ................... Negativní teplotní koeficient

OLED ................ Organic Light Emitting Diode

PTC .................... Pozitivní teplotní koeficient

SI ........................ Système international
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1 Teplota v precizním zemědělství

Teplota patří mezi základní veličiny sloužící k popisu stavu hmoty pomocí

termodynamických vlastností a je základní veličinou soustavy SI [1]. Vyjadřuje míru

kinetické energie pohybujících se částic hmoty [1]. Základní stupnicí pro vyjádření

teploty je termodynamická, či Kelvinova stupnice. Nulová teplota dle této

stupnice se nazývá absolutní nulou, jedná se o teoretický stav, kdy ustává veškerý

pohyb ve sledované hmotě a jde o číslo teoretické, kterého dle třetího

termodynamického zákona nelze dosáhnout, avšak lze se mu přiblížit [1]. Další

významný bod termodynamické stupnice je T = 273,16 K. Tato hodnota byla

odvozena od trojného bodu vody a slouží pro definici Kelvinovy stupnice dle SI [1].

Teplotu lze určovat i jinými stupnicemi, pro použití v našich končinách je nejbližší

stupnice Celsiova. Hodnota T = 273,16 K na termodynamické stupnici odpovídá

teplotě t = 0,01 °C a změna o jeden Kelvin odpovídá změně o jeden stupeň Celsiovy

stupnice [1]. Na základě těchto údajů lze stanovit převodní vztahy

mezi termodynamickou a Celsiovou stupnicí následovně:

𝛥 1 𝐾 = 𝛥 1 °𝐶 (1.1)

𝑇 = 𝑡 + 𝑇0 = 𝑡 + 273,15 (1.2)

Kde T je termodynamická teplota v Kelvinech a t je teplota dle Celsiovy stupnice

ve °C.

Teplotu lze měřit pouze nepřímou metodou [1, 2]. Historicky první a rozšířená

metoda měření teploty je pomocí závislosti tepelné roztažnosti látek na teplotě [2].

Pro elektrická měření se používají senzory, které umožňují přeměnu údaje o teplotě

na měřitelný elektrický signál [2]. Měřící element musí být vždy svázán s měřeným

objektem [2]. Svázání si lze představit jako přenos malého množství tepla mezi

objektem a senzorem tak, aby generovaný signál odpovídal teplotě měřeného

objektu [2]. Mezi měřícím elementem a měřeným objektem tedy probíhá tepelná

výměna a element se ohřívá, či ochlazuje na teplotu měřeného objektu [2].
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Z toho plyne, že metoda vnáší do měření alespoň minimální chybu, protože ovlivňuje

měřený objekt [2].

Teplota patří mezi jednu z nejsledovanějších veličin, spousta vlastností látek,

či dějů je na teplotě svým chováním závislá [1]. Teplota hraje roli i při optimalizaci

technologických procesů. Měření teploty se dnes objevuje ve všech možných

oblastech lidské činnosti, včetně zemědělství.

1.1 Senzory teploty

Senzorem teploty se rozumí vstupní prvek měřícího řetězce, který je v přímém

styku s měřeným prostředím [1]. Dle fyzikálního principu měření lze rozdělit způsoby

na odporové, termoelektrické, polovodičové, dilatační, optické, radiační, chemické,

šumové, akustické, magnetické [1, 2]. Senzory teploty lze charakterizovat také

způsobem styku s prostředím jako dotykové a bezdotykové [1, 2]. Další rozlišení

je na senzory absolutní a relativní, absolutní senzor měří teplotu vztaženou k nějaké

konstantě (typicky k absolutní nule), relativní senzor měří rozdíl teploty dvou

objektů [1, 2]. Další rozdělení je podle transformace signálu na aktivní a pasivní [1].

Aktivní senzor se působením teploty chová jako zdroj elektrické energie, do této

skupiny patří termoelektrické články [1, 2]. Pasivní senzor potřebuje napájení

pro transformaci teploty na jinou fyzikální veličinu [1]. Mezi běžné senzory teploty

patří odporové, termoelektrické a polovodičové [1, 2]. Odporový snímač teploty

pracuje na principu teplotní závislosti odporu materiálu [1–3]. Odporové snímače

se vyrábí z kovů, například platiny, niklu, či mědi [1, 3]. Platinový senzor má závislost

odporu na teplotě lineární, snímače z niklu vykazují nelinearitu [1]. Niklový snímač

je oproti platinovému citlivější a má rychlejší odezvu [1]. Termoelektrický snímač

využívá Seebeckova jevu pro převod tepelné energie na elektrickou [1, 2].

Termoelektrický snímač se nazývá termočlánek a skládá se ze dvou rozdílných vodičů,

či polovodičů [1, 2]. Materiály termočlánku jsou na obou koncích spojeny a v takto

uzavřeném obvodu protéká elektrický proud za předpokladu, že má každý z konců

jinou teplotu, v případě rozpojení lze na rozpojených koncích odebírat napětí úměrné

teplotě [1, 2]. Polovodičové senzory využívají závislost odporu materiálu na teplotě,

podobně jako senzory odporové, tyto senzory se nazývají termistory [1, 2].

[…]


minimální hysterezi. Po stárnutí se při následné kalibraci projevily významné změny.

Formulace F1 má po stárnutí jen minimální hysterezi, medián se pohybuje v mezích

od – 1 % až do 1 %. Naopak hystereze formulace F3 se značně zvýšila a je v mezích

od 5 % do 7 %. Formulace F2 vykazuje hysterezi okolo 3 %.

5.2.2.4 Souhrnné kalibrační křivky

Jako poslední byly vykresleny souhrnné kalibrační křivky pro každou skupinu, pro

porovnání chování skupin v rámci jednoho grafu. Pro vykreslení křivek byly opět

použity průběhy ze třetí kalibrační části s odstraněnou hysterezí pomocí mediánu.

Nejprve byly vykresleny křivky pro každý senzorový element, tyto křivky byly

sdruženy do skupin po pěti podle jednotlivých desek a jsou k nalezení v příloze E.

Pro každou skupinu byla poté určena mediánová křivka. Celkem tak bylo

získáno 6 mediánových křivek, které jsou vykresleny v grafu 5.16 níže. Graf jasně

ukazuje, v jakých hodnotách odporů se formulace pohybují. V kombinaci s grafy

z přílohy E je však vidět nejen velká variabilita mezi skupinami ale i variabilita mezi

elementy v jedné skupině. Možnosti aplikace jedné kalibrační křivky na celou sadu

vzorků budou dále rozebrány v podkapitole matematický model.

Graf 5.16: Souhrnné mediánové kalibrační křivky pro jednotlivé skupiny vzorků
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5.2.3 Analýza vlhkostní části kalibrace

V rámci vlhkostní části byl analyzován vliv změny relativní vlhkosti při konstantní

teplotě. Vliv vlhkosti byl vyhodnocen pro stav před stárnutím a po stárnutí. Stav

v komoře během vlhkostní část lze vidět v druhé polovině grafů v příloze C.

Pro připomenutí test probíhal při teplotě 25 °C, přičemž relativní vlhkost byla měněna

od 20 % do 80 % a zpět s krokem 30 %. Nejprve byly vykresleny grafy celkového

průběhu odporu během testu. Senzorové elementy byly rozřazeny do skupin jen podle

druhu formulace, výrobní deska nebyla rozlišována. Příklad grafu 5.17 pro formulaci

F1 před stárnutím je uveden níže, ostatní grafy lze nalézt v příloze F. Z grafu je patrné,

že průběh jednotlivých elementů se liší pouze hodnotou odporu, tvarově jsou

si podobné, a tak lze pro analýzu vlivu vlhkosti použít pouze jednu reprezentativní

křivku. Pro každou formulaci byl tedy spočten medián z průběhu odporu elementů

a byly vykresleny porovnávací grafy, které jsou na další stránce.

Graf 5.17: Vliv vlhkosti na senzorové elementy F1-A/B CH101-110 před stárnutím
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Graf 5.18: Souhrnný graf vlivu vlhkosti před stárnutím, šipka označuje zvlnění nedodržením
konstantní teploty, dále jsou označeny oblasti RH pro další vyhodnocení

Graf 5.19: Souhrnný graf vlivu vlhkosti po stárnutí
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Grafy 5.18 a 5.19 zobrazují mediánové křivky vlivu RH pro jednotlivé formulace.

Z prvního grafu je patrný velký vliv 80 % vlhkosti na změnu odporu u senzorů

formulace F2 a F3. Z druhého grafu je pak vidět, že tento vliv se stárnutím povedlo

snížit.

Šipka v grafu 5.18 zvýrazňuje zvlnění charakteristiky. Tyto zvlnění lze pozorovat

na všech křivkách, jedná se o změnu odporu vlivem změny teploty v komoře,

kdy komora nedokázala udržet konstantní teplotu. Ve stejném grafu jsou dále

označeny oblasti vlhkosti podle jednotlivých vlhkostních schodů. Pro porovnání vlivu

RH byl proveden výpočet procentuální změny odporu. Jako referenční odpor je brán

odpor při prvním schodu, označeném jako referenční RH. Na každém teplotním

schodu byl určen medián z posledních pěti hodnot z průběhu každého senzorového

elementu, tím byla získána jedna reprezentativní hodnota z konce intervalu. Následně

byl proveden výpočet procentuální změny dle rovnice:

𝛿𝑅 =
𝛥𝑅

𝑅0
100 =

𝑅 − 𝑅0

𝑅0
100 (%) (5.4)

Kde R0 je medián odporu na schodu označeném jako referenční a za R jsou

dosazovány hodnoty mediánu odporu z ostatních schodů. Výsledek je v procentech.

Tento výpočet byl proveden pro každý senzorový element a následně byla vypočtena

mediánová změna v rámci každé formulace.

Z vypočítaných hodnot pak byla vykreslena dvojice sloupcových grafů, které jsou

uvedeny na následující stránce.
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Graf 5.20: Procentuální porovnání vlivu RH před stárnutím

Graf 5.21: Procentuální porovnání vlivu RH po stárnutí
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Z grafů 5.20 a 5.21 je patrná změna odporu působením relativní vlhkosti. Zatímco

před stárnutím je vidět velký vliv RH zejména pro oblast číslo 2,

která odpovídá 80 % RH, po stárnutí je vliv snížen. Formulace F1 a F3 má po stárnutí

minimální změnu odporu vlivem RH. Naopak formulace F2 nadále projevuje

významnou závislost změny odporu na změně RH.

5.2.4 Optická inspekce

Po provedení testovací sekvence byla provedena optická inspekce vzorků

mikroskopem s možností pořízení snímků. Postupně byly nafoceny všechny senzorové

elementy a v případě nálezu defektu byl pořízen detail. Na obrázku níže

je mikroskopické pracoviště, ve kterém byla inspekce provedena. V následujícím textu

budou uvedeny významné nálezy, snímky všech ostatních jsou součástí elektronické
