Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Testování tištěných senzorů teploty pro aplikace v precizním zemědělství
Student: Bc. Martin JANDA Std. číslo: E18N0005P
Oponent: Ing. Robert Vik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce Bc. Martina Jandy je věnována návrhu a podrobné analýze chování tištěných termistorů na bázi oxidů kovů.

V teoretické části jsou obecně popsány senzory teploty se zvláštním zaměřením na termistory, které jsou rozpracovány podrobněji. Protože uvažovanou cílovou oblastí navrhovaných senzorových elementů má být tzv. precizní zemědělství, je druhá polovina teoretické části věnována popisu testovacích metod pro zjišťování vlivu prostředí na materiály a materiálové struktury dle CSN EN 60 068. Tato pasáž je však dle mého názoru až zbytečně obsáhlá a obsahuje i celou řadu postupů, které v experimentální části nebyly použity.

Vlastní praktická část je pak zaměřena zejména na návrh a realizaci testovacího plánu pro ověření vlivu prostředí na termistorové struktury. Jejich tisk byl realizován na UPCE doc. Syrovým, student se věnoval návrhu experimentu pro vyhodnocení jejich vlastností s ohledem na výběr nejhodnější tiskové formulace. Zde velmi kladně hodnotím systematickost, s jakou se diplomant tohoto úkolu zhostil. Návrh je velmi komplexní, časově náročný a snaží se postihnout maximální možnou míru kombinací vlivu teploty a vlhkosti na testované elementy. Dojem z práce kazí mírná nepřehlednost v části věnované vyhodnocení naměřených dat, což lze ale přisoudit právě složitosti celého experimentu. Student na výsledky pohlíží z celé řady pohledů, které jsou ale mnohdy popsány podobnými zjednodušenými formulacemi a dá velkou práci zpětně si uvědomit, o čem konkrétně daný text zrovna pojednává. Stálo možná za zvážení, zda některé popisované skutečnosti nesloučit či nevynechat a nepopsat pak výsledek jednodušším způsobem. Minimálně nestandardně potom působí statistická analýza dat, kdy student jako hlavní parametr striktně využívá mediány datových souborů. A to i v případech, kdy to nedává smysl a očekával bych jiné popisné parametry (např. eliminace hystereze výpočtem mediánu ze dvou hodnot). Výsledek analýzy to ale nemění, spíše to působí zvláště.

Celkově je práce velmi obsáhlá (cca 80 stran textu a 20 stran příloh) a po formální, jazykové i odborné stránce je na velmi vysoké úrovni. Hodnotím ji známkou "výborně" a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak si vysvětlujete výrazně intenzivnější a rychlejší efekt nárůstu odporu na počátku stárnutí u zapouzdřených elementů v porovnání s nepouzduřenými? Uváděná teorie tavení a odpaření pomocných látek ho dle mého plně nepopisuje. Díky uzavřenému povrchu by měly odcházet naopak pomaleji, ne? Jak bylo zapouzdření konkrétně realizováno?
2. Na některých místech práce (str. 65, 66 aj.) uvádíte např. "Variabilita hodnot v rámci skupiny je malá, a proto je medián dostatečný údaj pro porovnání ...". Pokud by byla variabilita velká, medián by se nedal použít? Jaké jsou výhody a nevýhody použití mediánu při popisu datového souboru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.7.2020

.....
podpis oponenta práce